
1.

2.Dr.ssa Poltronieri Serena VICESINDACO Presente

Dr. Bizzarri Riccardo

3.Sig.ra Ballarini Anna Maria ASSESSORE Presente

                                                                                                Presenti:      3
                          Assenti :    0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dr.ssa Valeria Villa,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di SINDACO, il quale, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto;

SINDACO Presente

COPIA

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N° 5  del  29-01-2019

OGGETTO: PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2019 -
CONFERMA DELLE MISURE ADOTTATE CON IL PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
(PTCP) PER GLI ANNI 2018-2020

L’anno  duemiladiciannove,  il giorno  ventinove   del  mese  di gennaio, alle  ore 21:20, nella sala

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone

dei Signori:

Copia delibera GC n. 5 del 29-01-2019 pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
N. 6 DEL 16-01-2019

OGGETTO: PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2019 - CONFERMA DELLE MISURE
ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTCP) PER
GLI ANNI 2018-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

Premesso che:
- l’art. 1, co. 8, della legge 190/2012, dispone l’adozione da parte dell’organo di
indirizzo del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC), su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT);
- con Decreto sindacale n. 1 del 16/01/2019 è stato nominato il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella persona di SEGHI
RAG. NICOLETTA;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 26/01/2018 è stato approvato il del
Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per gli anni 2018/2020;

Visto l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato
dall’ANAC con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.296 del 21 dicembre 2018 (Suppl. Ordinario n.
58);

Dato atto che in base al citato aggiornamento, l’ANAC pur ribadendo l’obbligo per
le Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno di un nuovo
completo Piano Triennale, valido per il successivo triennio, ha previsto per gli enti
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la facoltà di confermare, eventualmente
con integrazioni e/o modifiche, il PTPC triennale precedente;

Considerato che la citata facoltà è limitata ai comuni in cui nell’anno successivo
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative
rilevanti;

Dato atto che il Comune di Masi Torello ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e
che non si sono verificati nel corso dell’anno 2018 fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti;

Vista la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, il quale, anche sulla base degli esiti dell’attività di vigilanza annuale
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, confluiti nella relazione annuale dello
stesso predisposta ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012, propone la
conferma delle misure previste nel PTPC 2018/2020 (ovvero: propone la conferma
delle misure del piano);

Copia delibera GC n. 5 del 29-01-2019 pag. 2



Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto;

Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.
18.08.2000, n. 267;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di confermare le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPC
2018/2020 del Comune di Masi Torello;
2. Di non ritenere di apportare alcuna integrazione e/o modifica alle misure previste
nel Piano, non sussistendone ragioni;
3. Di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il
presente atto è pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”.

Il Responsabile del servizio

F.to SEGHI NICOLETTA

___________________________________________________________________________

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000   art. 49 - sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo-Contabile
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole

Masi Torello, 22-01-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo-Contabile

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
Per quanto concerne la regolarità contabile  attesta che la presente determinazione non comporta impegno di spesa

Masi Torello, 22-01-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

_______________________________________________________________________
LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad
oggetto: “PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2019 - CONFERMA DELLE MISURE
ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTCP) PER
GLI ANNI 2018-2020”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267, espressi come riportati sulla copia allegata;

Copia delibera GC n. 5 del 29-01-2019 pag. 3



Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267.

Copia delibera GC n. 5 del 29-01-2019 pag. 4



Del che si è redatto il presente verbale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Riccardo Bizzarri F.to Dr.ssa Valeria Villa

 27 PubblicazioneN.

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che
la stessa con nota prot 564. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco, ai capigruppo consiliari,
come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267;

Masi Torello,  31-01-2019

                                                                                            IL RESP. AMMINISTRATIVO
                                                                                                                                 F.to  rag. NICOLETTA SEGHI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il  31-01-2019 e vi rimarrà fino  al 15-02-2019.

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo

18/8/2000, n. 267);

Masi Torello, 29-01-2019, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa Dr.ssa Valeria Villa

X Copia conforme all'originale, in carta libera

Masi Torello 31-01-2019 IL RESP. AMMINISTRATIVO

 rag. NICOLETTA SEGHI

Copia delibera GC n. 5 del 29-01-2019 pag. 5


